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1 ÚVOD

V současné době se stává zelenina každodenní součástí našeho jídelníčku. Lidé si

postupně uvědomují význam zeleniny a dávají jí přednost před masnými a moučnými

výrobky. Zeleniny obsahuje velké množství vitamínů, minerálních látek a přiměřené

množství vlákniny. Částečně napravuje i špatné stravovací návyky moderního člověka. Její

trend se neustále zvyšuje, za rok 2004 dosáhla spotřeba zeleniny v České republice 79,8 kg

čerstvé hmoty na osobu na rok (BUCHTOVÁ 2004). I přes příznivý vývoj je spotřeba v ČR

stále na nižší úrovni než v zemích Evropské unie.

Pro člověka nejsou dusičnany samy o sobě nebezpečné. Při určitých podmínkách se

ale mohou v trávicím traktu přeměňovat na dusitany, které zdravotní riziko představují.

Ohroženi jsou především kojenci, u kterých mohou vyvolat alimentární kojeneckou

methemoglobinémii. Za přispěním některých faktorů se mohou v lidském organismu

dusitany přeměňovat při reakci s aminy na nitrosaminy.

Z tohoto důvodu je důležité pravidelně kontrolovat jakost ovoce a zeleniny, která

přichází na náš trh. V České republice kontrolu jakosti a zdravotní nezávadnosti čerstvého

ovoce a zeleniny vykonává Česká zemědělská a potravinářská inspekce. Její oprávnění pro

tuto činnost je dáno zákonem č. 63/86 Sb., kterým byla ČZPI zřízena, a dále zákonem č.

110/97 Sb. o potravinách a tabákových výrobcích. Její kontrola je zaměřena na obsah

cizorodých látek, mezi které se řadí i dusičnany.

V zeleninových výpěstcích je nitráty však za cizorodé látky považovat nelze,

protože jsou produktem normálního metabolismu rostliny. Nejsou tedy cizorodou látkou

rostlinných pletiv, ale představují přirozenou anorganickou zásobu dusíku, která by

v dalších fázích vývoje rostliny mohla být přeměněna na organické látky a využita. Je-li

jejich koncentrace ve sklizňové fázi rostliny nadměrná a přesahuje určitou mez, stávají se

dusičnany látkou nežádoucí.

Akumulace nitrátů v zelenině závisí na vnějších a vnitřních faktorech. K vnějším

faktorům patří agroekologické podmínky stanoviště, hnojení, sklizeň a skladování zeleniny.

Z vnitřních faktorů jsou to především biologické vlastnosti druhu a odrůdy rostliny.

Cílem této práce bylo zjišťování obsahu nitrátů v běžných druzích zeleniny

nabízených obchodní sítí města Turnova a tím přispět ke sledování zdravotní nezávadnosti

zeleniny distribuované do této obchodní sítě v letech 2004 a 2005.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Význam a složení zeleniny

Význam zeleniny v potravě je dán její druhovou pestrostí, možností pěstovat ji

v méně příznivých teplotních podmínkách a snadnou dosažitelností během celého roku.

Přijímá se většinou v čerstvém stavu, který zachovává v plné míře obsažené cenné látky,

především vitamíny A a C, ale také B1, B2, B6, B7, E, H, K a P (PEKÁRKOVÁ 2002).

Vitamíny jsou nejdůležitějšími obsahovými látkami, z nichž nejvýznamnějšími jsou

A a C. Bez vitamínů se lidský organismus neobejde a sám si je nedovede vyrobit.

Vitamín A, který má protiinfekční účinky a je důležitý pro funkci zraku, vývinu a

růstu, je v rostlinách obsažen pouze ve formě provitamínů, především β-karotenu. Teprve

v lidském organismu vzniká z karotenů vitamín A. Nejvíce β-karotenu obsahuje mrkev,

kapusta špenát a ostatní listová zelenina (DUDÁŠ, PELIKÁN 1989).

Vitamín C, jehož hlavní součástí je kyselina L-askorbová, je důležitý pro prevenci

avitaminóz. Zasahuje do syntézy mnoha hormonů, ovlivňuje vstřebávání železa a aktivuje

detoxikační systém, kterým se organismus zbavuje cizorodých látek, mimo jiné i

tabákového kouře a alkoholu. Účastní se i přeměny cholesterolu a žlučové kyseliny

v játrech. Patří mezi ochranné protistresové látky, zvyšuje odolnost vůči infekci a má

antikarcinogenní účinky. Ze zeleniny je jeho nejbohatším zdrojem paprika, růžičková

kapusta, a naťová a listová zelenina, především její zelené nevybělené části (petržel, kopr,

listy celeru, naťová cibule, pažitky). Je zajímavé, že plané formy mají obvykle více

vitamínu C než formy šlechtěné. Vitamín C v rostlinách přibývá až do konzumní zralosti,

pak jeho obsah klesá. Na vzduchu, světle a teple se však rozkládá. Lidský organismus si

nedovede vytvářet zásoby vitamínu C, proto je potřeba postarat se o jeho pravidelný přísun

každodenním konzumem zeleniny (BARTOŠ a kol. 2000).

Z minerálních látek obsahují listové ale i jiné zeleniny nejvíce draslíku, železa,

vápníku a zinku. Dieteticky cenný je také obsah chlorofylu a jeho hořčíková složka. I když

v malém množství, jsou pro lidský organismus nepostradatelné, zejména pro výživu mozku

a nervové soustavy. Regulují fyziologické a biochemické funkce – stavbu kostí, zubů,

tvorbu enzymů hormonů a dalších látek. Zelenina je jejich nejdůležitějším zdrojem a navíc

se v ní vyskytují v lehce přijatelných sloučeninách (PEKÁRKOVÁ 1992).
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Lidské tělo si udržuje určitý poměr mezi zásadotvornými minerálními látkami

(sodík, draslík, vápník, hořčík, železo) a kyselinotvornými prvky (fosfor, síra, chlór).

Většina zdrojů potravy obsahují hlavně kyselinotvorné minerálie. Jen ovoce a zelenina

obsahuje nadbytek zásadotvorných prvků a jsou proto důležitým regulátorem acidobazické

rovnováhy v organismu (DUDÁŠ a PELIKÁN 1989).

Předpokladem dostatku cenných obsahových látek je ovšem odpovídající

posklizňové zacházení. Zavadlé nebo zežloutlé listy svoji hodnotu ztrácejí.

Energetická hodnota zeleniny je nízká, pohybuje se mezi 50 až 1500 kJ na 1 kg

čerstvé hmoty. Obsahují kolem 90% vody, jen málo sacharidů (5%), zanedbatelný je obsah

bílkovin (1%). Hrubé vlákniny obsahují také poměrně málo, 1,4 až 2,1 g na kg hmoty,

poněkud vyšší obsah vlákniny mají natě. Zato se jedná o jednu z nejvýznamnějších

obsahových látek. Je prokázáno, že nízká spotřeba vlákniny má souvislost s chorobami

zažívacího traktu, srdce a cév a se vznikem zhoubných nádorů. Část vlákniny se v trávicím

traktu rozloží a stráví, část odchází z těla jako nestravitelný balast. Nestravitelnost však

neznamená neužitečnost. Obě součásti (stravitelná i nestravitelná) jsou pro zdraví člověka

stejně důležité. Ve vlákninovém komplexu mají důležitou funkci pektiny. Jsou to látky,

které mají vysokou bobtnací schopnost a tím přispívají k regulaci trávicího procesu.

Vysoký obsah celkové vlákniny tzn. přes 3% mají zelí, kapusta a tuřín.

Zdravotní význam zeleniny podle PEKÁRKOVÉ (2002) v potravě tedy můžeme

shrnout takto:

- dodává organismu vitamíny a minerální látky,

- obsahem hrubé vlákniny podporuje střevní peristaltiku a snižuje
vstřebávání škodlivin sliznicí střev,

- převahou zásadotvorných látek upravuje acidobazickou rovnováhu mezi
kyselinotvornými a zásadotvornými složkami potravy,

- chutí a vůní podporuje vylučování žaludečních šťáv a žluči,

- dodává organismu vodu a podporuje její vylučování, takže snižuje krevní
tlak,

- upravuje střevní mikroflóru,

- nízkou energetickou hodnotou při značném objemu potlačuje pocit hladu a
působí proti obezitě,

- zvyšuje odolnost organismu vůči škodlivým vlivům prostředí a stresům.
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2.2 Zdravotní rizika zeleniny

2.2.1 Rizikové obsahové látky

Zelenina může obsahovat i některé nežádoucí látky, které nazýváme antinutriční.

Některé z nich jsou přímo metabolity rostlin nebo určitého rostlinného druhu, jiné se do

rostlin dostávají z prostředí, většinou vlivem neuvážené činnosti člověka. Tato druhá


[…]

košťál

kedlubna
periferie

květák
košťál

květák
periferie

led. salát
střed

led. salát
periferie

zelí hláv.
košťál

10.4.2004 6891,1 606,2 260,3 41,6 1758,6 1198,4 110,0
30.4.2004 2807,1 1176,8
21.5.2004 5657,9 514,5 75,1 47,5 6457,6
11.6.2004 3841,4 2385,7 248,2 42,4 1002,6 580,4 308,8
2.7.2004 1384,3 783,1 261,7 66,4 2078,4 766,3 1860,1
24.7.2004 1309,9 351,4 275,3 292,4 275,3 774,4 1056,8
13.8.2004 3958,1 2194,6 1373,8 181,4 1750,3 853,2 5864,8
3.9.2004 4865,2 669,4 390,7 357,4 2012,8 307,8 2481,6
24.9.2004 5741,7 685,8 551,0 81,5 1971,2 930,2 1389,1
15.10.2004 2947,7 5007,1 616,0 102,3 1945,0 618,8 1745,7
5.11.2004 3323,9 645,5 230,2 45,5 1107,7 903,9 629,0
26.11.2004 3652,0 284,8 604,3 115,2 1492,5 1087,0 115,3
17.12.2004 5044,7 443,0 1087,0 139,8 1776,0 951,2 1805,3

60

Naměřené hodnoty v mg NO3
- . kg –1 v roce 2005 část 1

brokolice
košťál

brokolice
periferie

peking.zelí
střed

peking.zelí
periferie

hláv.salát
střed

hláv.salát
periferie

kapusta
košťál

7.1.2005 313,9 69,5 2182,1 1084,6 4195,7 3716,9 158,0
28.1.2005 169,0 59,7 128,0 4,6 2807,1 744,2 52,6
8.2.2005 28,9 16,4 287,6 147,9 7250,7 2189,3 59,6
11.3.2005 779,6 56,0 2990,3 541,1 2079,0 2123,8 148,7
1.4.2005 1264,3 206,6 1873,2 457,7 2272,0 3274,1 1257,8
22.4.2005 1369,8 174,7 3294,4 2408,1 3976,9 3435,9 674,7
13.5.2005 1367,6 124,1 3816,5 4605,1 4976,3 4919,0 847,7
3.6.2005 888,2 244,8 3268,3 3215,4 2865,9 3521,6 256,5
24.6.2005 1136,4 161,7 1076,9 488,5 1441,4 470,1 7126,5
15.7.2005 884,8 229,4 418,8 114,0 775,0 227,7 3299,1
5.8.2005 162,4 88,1 927,4 540,6 1929,7 717,0 261,6
26.8.2005 946,7 106,2 2007,9 1220,9 1144,1 394,3 2348,8
16.9.2005 897,1 172,3 1202,9 566,1 3437,3 1061,0 780,5
7.10.2005 69,1 42,4 2847,0 1013,9 1456,1 217,9 86,7
28.10.2005 264,0 71,1 464,1 249,8 2676,5 3156,5 3251,7
18.11.2005 319,2 186,0 1956,0 363,0 3959,3 280,5 336,9
9.12.2005 393,5 73,3 2155,4 2258,2 3870,1 1921,3 1131,8
30.12.2005 296,6 90,5 2984,1 1153,0 4736,3 3107,1 509,7
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Naměřené hodnoty v mg NO3
- . kg –1 v roce 2005 část 2

kedlubna
košťál

kedlubna
periferie

květák
košťál

květák
periferie

led. salát
střed

led. salát
periferie

zelí hláv.
košťál

7.1.2005 2693,9 665,3 444,2 119,0 1947,5 1250,0 301,5
28.1.2005 1182,4 93,2 21,4 11,4 4808,9 2194,6 213,5
8.2.2005 994,0 587,9 370,2 57,4 2043,6 290,3 514,4
11.3.2005 5815,8 414,7 745,7 74,8 1530,4 2920,8 2230,7
1.4.2005 1686,4 1258,0 90,0 48,0 351,9 351,9 1842,9
22.4.2005 2425,6 128,5 311,8 53,5 3029,8 1198,7 2791,0
13.5.2005 454,4 44,7 537,4 89,4 1206,2 751,1 961,1
3.6.2005 4113,6 989,3 1569,9 2235,3 1658,5 176,5 1355,2
24.6.2005 1471,4 208,7 90,3 653,9 1368,4 810,5 1989,9
15.7.2005 3566,9 485,2 572,7 116,3 1010,8 485,2 2425,2
5.8.2005 4075,7 1173,4 634,9 76,0 310,7 175,0 2246,9
26.8.2005 2851,2 575,9 747,0 53,2 2109,2 690,0 228,3
16.9.2005 1668,0 339,0 657,2 168,6 1498,7 588,2 1561,5
7.10.2005 769,5 4629,2 184,3 56,4 1487,1 511,6 1688,8
28.10.2005 1183,8 3928,6 402,4 80,8 1073,1 679,9 939,5
18.11.2005 1870,4 549,2 501,4 68,4 1301,9 364,4 111,7
9.12.2005 497,8 1804,2 146,5 118,2 2804,1 897,3 125,4
30.12.2005 3432,8 776,4 1072,5 195,6 1563,5 1143,3 267,1

Naměřené hodnoty v mg NO3

- . kg –1 v roce 2004 u směsných vzorků

peking.zelí kedlubna květák zelí hláv.

30.4.2004 251,6 775,2 78,8 251,8
304,4 853,1 90,6 304,3
494,1 896,9 103,2 190,8
501,6 931,8 84,6 218,2

Naměřené hodnoty v mg NO3

- . kg –1 v roce 2004 u opakovaných měření

kapusta
košťál

kapusta
periferie

ledový sal.
střed

ledový sal.
periferie

21.5.2004 113,6 64,6 1610,2 690
128 75,7 1610,2 808,8
128 75,7 1963,8 808,8
138,6 72,8 1813,8 911,1