Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: ekologie
Student: Alena Šimonová
Studijní obor: Všeobecné zemědělství
Název diplomové práce: Sledování a vyhodnocení obsahu nitrátů v listových a košťálových druzích zeleniny distribuovaných obchodní sítí města Turnova
Oponent diplomové práce: Ing. Pavel Daňha
Povolání oponenta: Chemik, ZÚ Č. Budějovice

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Vyhláška č.53/2002 Sb. určuje nejvyšší přípustná, přípustná a speciální množství v jedlém podílu. Nepřipadá mi tedy adekvátní hodnotit podle ní výsledky (i když velice zajímavé) obsahu dusičnanů ve středu (či košťálu) a periférii zvlášť.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Drobná poznámka k legislativě str. 27 - vyhláška č.305/2004 Sb. odkazuje na nařízení Komise ES - vhodné by bylo i tyto limity v práci uvést

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Doporučuji místo označení látkového množství M užívat mol/l

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Závěry práci jsou podle mého názoru velmi významné i přes sporný způsob hodnocení obsahu dusičnanů podle vyhlášky 53/2002 Sb.(viz komentář u celkového postupu řešení).

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jaká byla hmotnost jednoho odebraného vzorku v obchodě.

Otázka 2: Byly rozdíly v obsahu dusičnanů v zelenině odebrané v supermarketech a maloobchodech.

Datum: 17. 05. 2006

Podpis oponenta diplomové práce: